35. & seq. Addo Crat. in conf. 35. numer. 2. vbi addit. Castr. Socin. & Corn. Manti. de consuet. ultime volunt. lib. 6. tit. 4. nu. 32. vide Decian. confil. 57. nu. 1c. volum 3. quidquid aliqui voluerint. Nam eti codicilli dicantur pars testamento, tamen non ita sunt coniuncti, vt vienus habeti non possit scientia sine altero, & hanc mili semper placuit, & applaudet sensu ratione naturali.

Sexto à pena priuationis excusari debet heres, si non ipse provocatus legatarium ad indicum, sed ab eo provocatus restitut. Nam parendum est ei, [104] qui provocatus se defendit, l. qui cum maior libertus, in f. si de bono liberto, & de iure naturali, que ideo per generalia verba non excluditur, ultra quod molesta, qua gravior ex facto, & culpa legatarij censetur semper exclusa, l. i. f. quando actio de pecul. & annual. in §. fin. & per predictas rationes [105] sita tener. C aliter, in confil. 57. numer. 4. Hic tamen sententia, si ita generaliter intelligatur, non est vera, quia etiam resilienter dicit molestatam infestare, l. non solum, s. si status controvenerit, si de procurat. & qui prohibet me vti re mea dicunt turbare. [106] l. si duo, vbi glo. f. vbi pollid. glo. In l. sicuti, §. Artillo. si seruit. vendit. & idem est in eo, qui prohibet me in mico [107] jadis cedit. l. si duo, s. hoc interdictu. Menoch. de recip. posse ferme. tercio. num. 487. & numer. 492. quid enim si legatarius ageret interdicto vel possidet, vt manu tenetur in possessione bonorum, aut quid alius iustum petret ab herede, dicimus illum resilienter in iudicio excusari, quia fuerit provocatus? certe non, quandoquidem provocatio non excusat, quando ille causam dedit, ut vocaretur in iudicium, putatur bandito, vel quid aliud faciendo, & quid refert, quod molesta inferatur agenda, vel defendendo si reus [108] in sua exceptione dicit curia, l. vbi Bar. si de except. Corn. in conf. 22. colu. 3. volu. 2. Roland. in conf. 100. nu. 25. volu. 2. alios citauit in conf. 24. nu. 35. posset autem rati. Castr. futinere quod hoc ne comparatio de iudicio dicatur heres molesta, vel quid petitor legatarij effet iniusta, hereditis vero iusta detentio, sed hoc eas futinetur us hereditis, non quia fuerit provocatus, sed quia molesta est iusta, nam provocatio non excusat, vt dixi nisi defensio sit iusta. caendum est itaque a dicto Castr. in loco præcepta, vbi licet primo alpechū videatur iuridicum.

Septimo quamvis dominus teneatur, quando famulus prohibet aliquem ex quo ipse prohibere videtur, l. is ciuitas, f. si heret. vendit. tamen excusat heres, si nō ipse, sed familia sua puto filius, vel alius legatariorum molestat, & ratio est, quia pena tenebre debet suos [109] autores, l. sanctius, C de pein. & vnu non debet odio alterius prægnari, capit. non debet, & regul. utr. in 6. non debet alter, f. eod. tit. & pena non debet imponi, vbi non est culpa, [110] aut dolus, l. cum autem, & excipitur, in ver. capitale, f. de adilit. edict. Barcol. in l. quid ergo, §. pena gravior, f. de his qui notan. infam. & hanc [m] partem tenet Rimin. in conf. 37. nu. 20. & sequ. vbi mouetur, quia procurator non posset facere actum, per quem dominus incidat, in peinam, nisi haberet spesiale [111] mandatum, Bart. in l. si procurator, vbi etiam l. & alii, f. de condicione, in l. 4. si procurator, vbi Alex. l. Rimin. Dec. & alij. f. quid quidque iuris, alios citauit idem Rimin. in confil. 203. num. 44. & sequ. vbi ponit quid agendum in praxi, quando procurator facit actum per quem dominus potest incidere in peinam, predicta quoque conclusionem, quod ob factum familiaris heres non in-

curat priuationis peinam, tenuit idem Rimin. in confil. 55. numer. 43. addo quod regulariter dominus non tenetur pro [112] facto seru, vel familiali, 2. in princ. fi de noxal. actio. Felin, qui ita condicione regulam in capit. Petrus. numer. 2. de homicid. l. f. in princ. num. 3. f. si quis cum qui in ius, Affl. in decif. 84. num. 2. Cur. sent. in conf. 41. col. 1. Alciz. in tractat. pra. sumpt. regu. 4. pra. sumpt. 40. numer. 1. precipue quando factum est momentaneum, & non successivum. Alexa. in l. de pipillo, §. si quis ipsi prætori, num. 2. 4. f. de oper. noxi. nunt. Barbatis. in confil. 13. colu. pen. volum. 4. f. si in l. ciuitatis, num. 4. f. si er. pet. vbi subdit etiam aliud ad propofitum nostrum, quod dominus non tenetur de facto seru, ex quo nullum sentit commodum, quod etiam voluerent Roma. & l. in d. §. si quis ipsi prætori. Ruin. in confil. 21. numer. 1. volum. 4. & non eas est ratione principalis nostra decisio, quia dominus præsumtur ignorare, quod factum est [114] 3a familia, secunditer glo. in c. quia præstabilitus 1. q. 4. Alex. in confil. 4. num. 5. vol. 1. Boenian. decif. 27. numer. 7. & folia scientia domini non cum obligat, [115] quando probaberet non potest. Specul. in tit. de legato. §. iuxta. ver. quod si amici mei, Felin. d. c. Petrus. num. 2. ver. & hanc conclusionem. Gran. decif. 47. numer. 1. Non oblat. rex. in l. cuius, quia loquitur quando familia aliquid fecit de voluntate domini, vt declarat glo. ibi quam sequitur Bart. in repetit. colu. 2. in princ. vgl. venio ad oppositiones. Secundo respondet procedere, quia ibi dominus non conservabatur pro eo quod familia prohibuitur, sed prouide quod sua promissio non impiebatur stante prohibitione, & impedimento familiae, ita Baldi. ibi in fin. sequitur Angel. colo. 2. ver. item nota hic, vtraque tamen resolutio est vera, quod vbi familia aliquid facit de voluntate [116] domini tenetur dominus, ut probatur in cap. constitutum, vbi glo. de testibus. Clem. ne in agro. §. porto. de stat. monach. cap. cum ad fedem de rest. spoliatis cum similib. in d. voluerunt multi, quod voluntate domini factum præsumtut quidquid sic [117] a seruo, vt per Bart. in d. §. si quis ipsi prætori, nu. 19. Roma. in conf. 68. col. 1. com. 112. col. 5. Alex. conf. 69. num. 5. vol. 2. quod tamen non est absolute verum.

Posset autem generaliter limitari concilio precedens, vt molesta illata per familiam imputetur domino illis, in casibus quibus factum familie imputetur domino puta, quando dominus ex eo commodum sentiret [118] iuxta notata per Roman. & l. si quis ipsi prætori, cum alii à me supra citatis, pro qua declaratione facit pulchrum dictum Alber. in l. 3. si quis ita in suo, f. ne quid in loco publico aut etiam quoque infligendum penam [119] aquam inuentari super alcius prato præsumi ab eo dictum contra edita prohibitory, ex quo versa est in eius utilitatem, sequitur Alcias. in conf. 17. in f. & dixit Cur. sen. in conf. 55. in f. quid falsum instrumentum ab eo præsumtut fabricatum cuius utilitatem concernit, sed pro horum veritate videntur est Bart. in l. f. nu. 5. ver. item quod illa, aff. de quatuoribus, vbi Blanc. nu. 422. Bal. in l. nu. 22. C. de finit. & in conf. 20. nu. 1. vol. 1.

Octauo excusat heres si necessitate [120] datus molestiam legatario intulisset, ita Rimin. in conf. 55. nu. 30. & seq. quia prohibito molesta intelligi debet de voluntaria, non de necessaria, factis dicimis de prohibitions [121] 1. alienationis, 2. alienations, si fam. erit. f. l. s. ff. de fun. dora. allegat etiam quod dici solet statutū prohibens bona in forensē aliena-

alter art. [12] non habere locutu, quando alienatio fieret ex necessitate secundum Albert. in tract. statu. part. 2. quart. 2. & plures alij ab eo citati , & subdit Riminal. necessariam dici molestiam , quam haeres infusa alienando ex necessitate paternorum contractuum , pro cuius confirmatione addi etiam potest , quod etia non valeat alienatio rei immobilis facta [12] à minore sine solennitate , tamen fallit quando alienat vigore ordinationis patrem , ut per lat. in l.t. 6. fuit quodlibet. nu. 15. vbi etiam Ripa , num. 10. ff. ad Treb. in l. qui Romas . §. cohæredes. nu. 21. ff. de verb. obligat. Atflic. in cap. Imperiale. numer. 75. de prohib. lead. alien. per Feder. Decid. I. singularia. numer. 15. fuit cert. pet. Neuiz. in confil. 84. nu. 3. & 4. Gram. gen. ciuitatis. numer. 2. Roland. in confil. 99. nu. 19. & seq. vol. 1. & alios citat Menoch. in tract. de arbitrio judic. cap. 17. numer. 67. & Lamberteng. in tractat. de contract. eor. glo. 1. num. 3. huius ergo declaratio- ni non acquiesco , quia non minus dicitur molestia , que infusa vigore precedenter contractus cele- bretur cum defuncto , quam eaque alias infusa , & non dicitur coactus fauore , qui ex sui authoris or- dinatione facit , coacta [124] enim voluntas est volun- tatis , si patre cogente , ff. de ritu nuptiar. lxi mai- lier. §. in metra. 1. 2. ff. quod inest caus. l. si priuatis , in pein. ff. qui & a quibus. cap. merito. 15. q. gl. in l. vel- le non creditur , fide reg. iur. & cum testator prohibe- bendo molestiam consideretur folium effectum , non est attendendum , quod id fecerit haeres ob dispo- sitione sui authoris : poterat enim potius parere pre- cepto huius , quam illius testatoris , sed cum elegit magis obtemperare vni , quam alijs , iam contrauen- tient , licet enim coactus [125] non dicatur velle absolute , dictis tamen velle conditionaliter in cap. malo- res & item queritur de baptismio .

No[n] haeres defenditur à pena priuationis , quando legatus remissifacit tacite penam contrauen- tioni , puta interpellando h[ab]et remissam post illam molestiam si velit implere voluntate defuncti , quia per interpellationem creditor censetur debitor , remissa omnis precedens mora , [126] glo. & Bar. in l. Emil. ius. ff. de minori , notatur in l. 2. C. de iure em- phytes. facit l. in diem. ff. de diem addict. dum e- nimir hec interpellatur ad implendum videtur con- cessa dilatio & mora [127] nō committitur dilatatione durante , sive pars. C. de dilatione facit l. h. §. donec C. de iure delib. & per has rationes conclusit Ruini. in confil. 150. nu. 5. vol. 3. quod heredi censetur remis- sa pena priuationis , quando ab usurpatario [128] interpellatur ad implendum voluntatem testatoris , & pro eo facie egregia decisio Ang. in confil. 173. nu. 1. ver. 1. qui solutio , vbi ait , quod venditor , qui la- pso termino ad soluendum poterat recedere a contrac- tratu ; [129] si protestetur se non tradiditum rem nisi prius ab emptore obseruerunt omnia promissa , vi- deatur per hoc renunciare pactis penalibus , & remis- sive resolutionem contractus , sequitur Crux. in confil. 206. numer. 2. facit , quia petens dilationem ad solu- endum censetur approbare [130] sententiam , l. ad solutionem , C. de re iudic. Roman confil. 9. in fine. Gra. in confil. 47. numer. 12. volum. 2. Natta in confil. 242. numer. 25. Caphal. in confil. 3. numer. 45. Menoc. de recuper. possess. remed. 5. numer. 122. Dec. Bucius in confil. 106. numer. 41. ergo & concedens dilationem ad im- plendum , videtur concedere quod ille perseueret in contractu , & tunc offensos se soluturum , id in quo fuit condemnatus dicitur [131] sententiam ratifica- res glo. in cap. cum venient. vbi Bald. numer. 8. de eo qui mit. in posseff. Iaf. in l. poitquam liti. numer. 2.

ver. 3. limit. C. de pac. Curt. iun. in l. 1. numer. 42. C. codic. titulo. ita qui offert se recepturum imple- mentum approbat contractum pro quo est imple- dum , nam interpellando videtur perseuerare in pri- ma actione , que sibi competebat ad consequendum implementum , & qui perseuerat in contractu vide- tur tacite [132] remissifacit contraventionem . l. si do- mus , in princip. ff. loca Cafr. in l. si merces , §. si vic- no. ff. eod. tituli. l. si fundas , & eleganter , & l. de lege , & poit diem , si de legi commisso. Corn. in confil. 208. ad fin. volu. 1. vbi ait quod videtur quis à pacto recu- lifice recusifacit , quando poit diem vitur eo contractu . Lancel. Dec. in l. cum proponas. limitat 5. C. de pac. comprobat Crux. in confil. 151. n. 8. Roland. in confil. 69. numer. 4. 6. vol. 4.

Quamvis autem non omnes praedictae declaratio- nes applicari possint legato alimentorum , quia plu- rimum conueniunt , & non parum etiam intereat illas facere , non volui omisifacit , quia vix lector illas inueniet uno loco congregatas .

Generaliter vero sciendum est , quod vbi potest cadere dubitatio quo animo actus turbatius gelus fuerit , vel molestia fuerit illata , plurimum proderit protestatio , si que præcessit , quia per eum declaratur actus dubius qui [133] ab animo dependet . l. Ne- fennius , vbi glo. Barto. Bald. Ang. Cafr. & alij. ff. de negot. gell. Innocent. & alij omnes in cap. cum M. Ferrariensi de constitutio. Bart. in l. nō folium. §. mor- te. numer. 8. ff. de no[n] oper. auctiatio. vbi latè ponunt Dd. præcipue Iaf. & Rube. & cum est pluries repetita magis enī ostendit [134] voluntatem protestan- tis . Bart. in l. cum scimus. C. de agricul. & cenit. lib. II. Felin. in cap. nonnulli. numer. 54. de rescrip. Dec. in confil. 49. numer. 5. atque in propriis terminis no- ffis , quod protestatio adiuvet , [135] tenet Riminal. in confil. 67. numer. 76. & per eandem rationem si is qui interpellat haeredem ad implendum protestetur de suis iuriis non censetur remissifacit contraventionem , quia protestatio [136] censetur ius prote- flantis , l. i. debitor. §. l. iuncta glo. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. soluta. Oldr. in confil. 237 in fin. Caftt. in confil. 31. numer. 4. vol. 1. Dec. in confil. 42. in f. hinc est quod dominus recipiens canonem cum protestatio- ne minime censetur caducitatem [137] remissifacit scundum glo. capit. potuit , in ver. expelli. de loca. vbi Butr. nu. 19. & Feli. nu. 39. l. si poit moram , nu. 4. ff. de eo quod cer. loco. & in l. 2. numer. 124. C. de iure empf. Clar. in §. empf. tuis. q. 10. & possem infinitus allegare .

S V M M A R I A .

- Monasterium secundum tenetum eum aere , qui velille primo ingressus est secundum .
- Simonia non est dare festivitas pro temporalibus .
- Simonia non contribuit sive conuentione , vel pa- chione .
- Simonia non est , quando aliquid relinquit mona- steriorum cum aere , quod aliquem recipiat ad reli- gionem .
- Convenitudo quod clerici certum quid exigant à facie nomine simonia si habet fictum principium .
- Monachus qui transiit de uno monasterio in aliud nō debet esse vnofficius secundo monasterio .
- Monachus transiit de uno monasterio in alterum bona monachus remansit durante eius vita penes secundum monasterium .
- Monachus offerendo se & sua officia quodammodo seruus monasterii .
- Subrogatio sapientiam eius in cuius locum fabri- gatur .

10. Monasterium tenet alere monachum, quem recipit ad religionem.
11. Exceptio probanda est ab eo qui habet regulam confratiae.
12. Regula transfert onus probandi in aduersarios.
13. Monachus deferente propria, autoritate primam monasterium bona non transferunt in secundum.
14. Altaris, qui ferunt de altari vivere debet.
15. Opera, qui vivit alimentis tenet illum alere.
16. Monachus, qui facit ingrediorum secundum monasteriorum liberatur a primo.
17. Adoptans obligatorum ad omnia onera adoptatis.
18. Res eadem non debet diverso ure conferi.
19. Monachus in aliud monasterium translatus acquirit secundum, non primo monasterio.
20. Quis deferens ciuitatem perdiit omnia privilegia ciuitatis.
21. Dominus deferens usq[ue] ad diu sive usq[ue] ad aliam.
22. Quis deferri ciuitatem quando transfert domicilium in aliua loca.
23. Monachus si integratur secundum monasterium egrennum recipit alimenta a primo.
24. Pater adoptans ait filium: quando naturalis est pamer.
25. Doctor expulsus de collegio si restituatur non recuperat primum locum.

PRIVILEG. XXVII.

Non raro evenit quod monachus, vel non monialis de uno monasterio in aliud transferatur, propterea dubitatum etiam fuit aliquando, an primum monasterium teneatur religioso sic transformato alimenta ministrare, vel potius ab ultimo monasterio danda sint? hanc questionem non innuens ab aliquo forte tactam, praterquam a Menoch. in conf. 193. per totum, vbi concludit, quod secundum monasterium tenet alere [1] ingressum, posito, quod sit opulentum, vel habeat redditus sufficientes, monasterio principaliter, quia simonia contrahitur, quando monasterium aliquid pro ingressu exigit, dat in spiritualia pro temporalibus [2] c. quoniam, & c. nos satis, de simone & notariorum Host. & Abb. in dict. c. quoniam, vbi quod si redditus sunt tentes licet aliquid recipere pro ingressi victu, allegat etiam Diuini Thomae, Siluestr. Redoan & Nasar, quibus addi etiam potest Natura plenius ceteris examinans, hanc controvierit in facti contingentia in conf. 193. per totum, post Bart. Bal. Ang. Imol. Anan. Alex. Deci. Aret. & Campeg. & quamvis Menoch, praecepit loco alii statutis rationibus, illi tamē fundantur in facto libi proposito non in iure, sed ea ratio non est tuta, quia simonia tunc [3] solum contrahitur, vbi est consentio, vel pactio, cap. quam pro. 1. quart. 1. Inno. 1. c. cum M. Ferrariensis, n. 4. de constitutio. Bal. in 1. si querimus, in fi. C. de epis. & cler. & quod licet aliquid relinqui possit aliqui monasterio cum onere [4] recipiendo aliquem in monasterium, tenuit Bal. in 1. n. 2. C. de instit. & subf. & ego in conf. 295. per totum, probauit, ni fallor, contra, Nam in eodem illius factu sustineri disputationem in qua monasterium instituitur, ita tamē quod teneatur recipere non nullas honestas puellas de familia testitoris, allegat etiam Bartol. Fulgof. Cunian. Castr. Ang. Aret. Deci. Rip. & Bertran. qui videri possunt, & hanc communem dicit Castr. in l. Titio cencum, §. Titio genero, fide condit. & demonstr. in lectura passiva, addo quod idem tenuerunt Alex. & Iaf. in l. 2. C. de institutio. & substitutione, sequitur etiam Benedict. in cap. Rainutius, part. 2. in

veri, quidam Petro tradiderunt, num. 13. de tellis, sed præter eos idem probauit Calder. in conf. 10. in tim. de ita regu. vbi sustinet, quod datio pecunia ante ingressum etiam ex pacto non est simonia, [5] quia fit ad subfusandum monasterium ab imponita alimen- torum, quæ admittitur debet, & ea transit Romanum in conf. 477. n. 25. & 36. ver. 6. obstat dicatur. Praeter quidriga de rigore iuris dici possit, nunc consuetudo generalis coprobauit eiusmodi pactiones, que virtus causa sustinentur, præcipue quæ licetum habent principiū, nam antiquissimis eiusmodi largitiones fiebant tempore ingressus per spontaneas oblationes, & vbi licetum ei principiū admittitur consuetudo, vt notat in cap. ad Apostolicam, de simone & dicit Abb. in caſuam, de limo, quod consuetudo danni elemosynam si processit ex liberalitate non ei simoniacæ, & si polita agatur contra populum, ut obseruer laudabilem confutendinem actus non erit simoniacus, Ripa in conf. 26. numer. 45. & in propositio ista dicit Bened. loco supra allegato, p[ro]mero 1. vbi subdit tanto magis, id sustinere flante tolerantia sumpi Pontificis, & Epicoporum, confirmatur etiam quia sustinetur traditio in causam alimento, fecis si quid datur vitra alimenta, per ea quia ponit Innocen. & tradunt ceteri Dd[icit] cap. cum voluntate, de sentent-excom[mun]icata per eos dicit Rip. loco p[re]dicto non sustineri conueniuntur quod populus aliquid det predicatori vita alimentaria.

Secundum contra p[re]dictam monachi decisionem facit, quia vbi monachus transit de uno monasterio ad aliud, non debet esse onerosus [6] secundum monasterio, cap. de lapisi, vbi glo. 16. quartio. t. cap. quod a te, vbi But. Abb. & Imol. de cleric. coniug. & per hanc etiam rationem glo. lo. in cap. si quis rapuerit, 27. quart. t. dicit, quod vbi monachus transfert de uno in aliud monasterium, tunc secundum monasterium durante vita monachus [7] c[on]sequitur visum fructum bonorum, que primum monasterium habuit per illius ingressum, quod etiam voluerunt Holtien. Joan. Andr. & alij p[re]dicti in dict. cap. quod a te, Socin. conf. 52. num. 18. volum. 4. Menoch. 4. conf. 193. num. 1. & 12. vbi eti[us] dicit aliud esse, cum ingressu religione nulla bona intulit monasterio, tamē non aduerit, quod ratio Doctorum, ne sit secundo monasterio gravis, & onerosus, concludit, quod secundum monasterium est eo onere alendi exgraduum.

Tertio facit, quia cum quis se & sua obtulit monasterio, sic efficiat quodammodo seruus [8] illius monasterii, ita vt de cetero non possit discere etiam gratia structoris religionis, vt inquit glo. in causa lex continentia in veris profili. 17. quartio. 1. quam dicit singularem Abb. d.c. quod a te, n[on] m[er]it alleando etiam Archidiaec. ergo eodem modo contraria ceteri debet obligatio ex parte monasterii erga monachum respectu alimentorum, vt nullo modo omnis illud euitare possit, ne obligatio inter eos iniquitas sit, & clauderet.

Re tamen diligenter discussa dicendum erit, primum monasterium nihil debere pro aliamentis: sed id oneris incumbere secundo, quod cum loco primi sit fabrogatum, praefare [9] debet id quod tenebatur primum, si cum, §. qui in iniuriarum, n[on] si quis cauio, §. fuerit, institutus de acti. cap. eccl[esi]a, illi extra, vt lib. pend. quod procedit etiam in correctione, §. reliquam, ver. 1. unde consequuntur, in Autis de h[ab]et. & Falcid. Aret. in rub. ff. de acquis. posse circa dixi in conf. 42. num. 11. Secundo certum est quod monasterio

monasterii tenet alete [10] monachum, quem
recepit, & ad religionem admittit. Cfr. in confil. 76.
n. 1. volum. l.c. dixi in tali alimen. quibus debeant, &
a quibus, ita autem vult dicere primum monasterium
tertius probare debet, quia regulam habet contra se
& a fei probanda [u] exceptio. Bartol. in l.s. tutor.
in fin. C. de Ieru. pignor. da manum. Alberi. Signoro.
Neuzian. Gram. T. Iaq. & alijs, quos citauit in confil.
20. numer. 9. & seq. quia regula semper transfert
in aduerfarium [2] Iouan probandi. Alexan. in confil.
79. numer. 4. volum. 7. Iohann. de Amic. in confil. 95.
numer. 6. Socin. iur. Alciat. Euer. Par. & alijs citati
per me loco predicto. numer. 10. facit, quia sibi im-
putare debet secundum monasterium, ex quo eum
recepit, cum non deberet. ca. licet, de regulari per
quoniam ratione. But. in cap. quod aperte te, nume. 9. ver.
n. 1. linea licentia de cler. conjug. inquit, quod si mona-
chus [13] huius superioris licentia de primo mona-
sterio regelis, aliud ingreditur, bona illius secun-
do monasterio non restituuntur, sequuntur ali-
iis.

Tertio facit, quia cum monachus serviat in se-
cundo monasterio, debet de illius redditibus vivere,
qui enim [14] Jaltari servit, de altari viuere debet, &
cum secundum, de praeb. & tenetur quilibet alete eos,
quod [15] operis & monasterio vtur. in reb. s. pos-
tula. ff. commoda. l. pen. ff. de oper. liber. l. vnic. 5. sed
fimis. C. de latin. libe. tollend. l. 2. ff. de his qui sunt
sui vel alien. iur. l. item serui, in fin. ff. de edit. edic.
l. diuortio. s. ff. ff. solut. matri. monachus autem cum
Deo ibi serviat de rebus Deo dicatis, in eo mona-
sterio recipere debet alimenta, non autem a primo
monasterio, quod excusando deferunt, cuque non ser-
vit, & dicit glosa. c. i. de infant. & sangu. expos. in
ver. languidis, quod monasterium denegando mo-
nacho alimenta impic agit.

Quarto certum est, quod vbi monachus de uno mo-
nasterio transfert in aliud definit esse primo sub-
ditus, [16] & subiicit secundo ita quod eximitur a
nexu prioris, & secundo obligatur, ergo pari modo
primum monasterium liberari debet ab onere alieni-
di, illudque transferri in secundum, vt dicimus de
filio, qui vbi datu aliqui in adoptionem, liberatur
pater ab omni onere aliendi, atque illud in patient
adoptionem transfert. l. onera ff. de adoptione, vbi
dicitur, quod in patrem [17] adoptantem transfe-
runt illius onera, qui sibi capit in adoptionem, &
ibi glio. tenet, quod pater adoptans alii nolum, non
autem pater naturalis. Place. & Azo, quorum pri-
mum citat glos. secundum vero Iohann. Fabr. in s. sed
ea omnia. In iur. de heret. que ab intel. speculati-
on. qui fil. iur. legit. nume. 19. vbi lo. And. & lequa-
tar alij, quos citauit in tit. quib. & a quib. debeant ali-
menta in quatuor. incipit que etiam an pater adoptans,
sicut igitur primum monasterium perdit, ius supe-
rioritatis, quod habebat in monachum ita libera-
ti debet ab onere, vt eum sequantur incommoda,
quem sequuntur commoda, l. secundum naturam
iude reg. iur. alias effet inconveniens, & abs. fiduciam,
quod in secundum monasterium sit translatus ius
superioritatis, in quo confluit commodum, &
onca aliendi remaneat apud primum monas-
terium.

Quintovna & eadem res non debet [18] differ-
ire censeri, l. cum qui arde. ff. de visc. & monachus
translatus disceretur, quod sequitur de secundo mo-
nasterio, quo vero ad alimenta disceretur de primo,
quod effe non debet.

Sexto, redditus monasterio applicantur, vt in vlus

monasterii conuentantur, illique monasterio ser-
vire debent, cui sunt addicti, & monachus in aliud
monasterium translatus, non dicitur esse de primo
monasterio, sed de secundo, id est si quid post trans-
lationem acqueres, [19] non applicaretur primo,
sed secundo, cap. vnic. 18. queffro l. cap. cum olim,
l. 2. & ibi Abb. de privileg. quae conclusio est veri-
tatis, si translatus in aliud monasterium facta est,
non solidum ante additionem hereditatis, sed etiam
ante delationem, quidquid sit, quando esset trans-
latus ante additionem, id est post delationem, de qua
questione latet post Iohann. And. & alios tractant
Doctores omnes in cap. in præfentia, de probatione
vbi Deci. numer. 71. Bero. in confil. 16. numer. 9. vol.
1. non ergo licet bona primi monasterii convertere
in alimenta monachus degensis in alio monasterio,
facit ratio, quia tenet quisque proprios, non alienos
filios alete, quando illi a proprio patente ali-
possum. Concludo itaque per rationes prædi-
ctas, monachum alendum esse a secundo, non a pri-
mo monasterio: sed prius aliam adduco rationem,
quam omiseram, quia scilicet nec debet monachus
commodum aliquod exigere, percipere, aut sperare
ab eo monasterio, quod ipse deseruit, & a quo per
egressum fecit se alienum, argumentum eius quod dicit
Bald. in l. 2. in fin. C. de infantib. expos. vbi art.
quod deserens [20] ciuitatem perdit omnia priuile-
gia ciuitatis & idem dicit de vasallo deferere do-
minus, & de patre, qui filium exponit, & de domi-
no, qui deserit, [21] vasallum priuat enim vasalla-
gio, & hoc inquit singulariter dictum la. in l. 5. huic
studii. num. 15. ff. de institut. & iu. Neuza. in confil.
12. colum. 1. inter confil. Brun. C. Raphal. in confil. 71. nu.
34. Rol. in confil. 79. num. 32. volum. a. Menoch. de ar-
bit. iudic. casu. 59. num. 11. & seq. iniquum enim es-
set, quod haberet quis emolumenatum a monasterio,
a quo latior habere non potest, vt in summi lo-
quendo de statu volunt Ruin. in confil. 18. colum. fin.
volum. 2. & dicitur ciuitatem deserere, [22] qui aliis
in locum translati dominium, Hoff. in Sum. tif. de
foro compet. 5. 2. ver. item ratione originis, Affil. &
descr. 34. colum. pen. Ripa, qui multi: nubibus com-
probant in confil. 11. n. 1. & seq. dicens, amitti ciuitate
translati dominio. Burfa. in confil. 36. num. 20. non ob-
stat itaque, quod non debeat monachus esse onero-
sus secundo monasterio, quia non respondet cœlare
hanc rationem, quia non dicitor onerosus illi ser-
uit, & quantum Doctores vtuntur hac ratione, quan-
do monachus sic ut lupe, translatus habet bona pen-
nes primum monasterium, tamen ea non quadrat,
vbi non habet aliqua bona, quia nihil sibi imputari
potest, & quod ratio illi non sit indistincte bona pro-
bat, quia non est generalis, & non habet locum,
quando extant bona, quia nihilominus monachus
recipere in monasterium, & ab eo alitur. Minus
enim mouet, quod monachus non possit extrire mo-
nasterium etiam gratia fletioris religionis: respo-
deo enim quid Abb. in dict. c. quod a te dubitat de
eo dicto. Secundo, vbi effet venum, loquitur in
aliis terminis, quando scilicet quis expellit statim
cum ingreditur religionem, dedicat se, & fuz, nos
vero quando per professionem emissam post proba-
tionis annuum. Tertio dico, quid hoc argumen-
tum concideret, poito quod monachus perfeue-
ret in eodem monasterio, tunc enim debet ali-
menta recipere a monasterio, at cum ipse discedit,
sicut si liberatur a nexu monasterij, ita liberatur mo-
nasterium ab obligatione aliendi, & dissoluntur ille
quasi contractus, qui intercedebat inter eum, &

monachum, & monasterium non tenetur aere quemquam extra dominum, sicut etiam pater non tenetur extra dominum aere filium, qui sine causa, sed propria culpa difcessit, ut dixi supra loco suo.

Hoc tamen intellige, quando secundum monasterium effe opulentum, & haberet unde alimenta monacho ministraret, & si ergo sit genetor primus, ita videtur innuere Menoc. in consil. 93. nro 12. facit, quod voluit Fab. in q. sed ea omnia, Infinitus, de heret. que ab intexta, defetur, vbi si pater naturalis teneat regulariter secundum eum aere filium, quem tradidit alij in adoptionem, tamen fallit, quando est ergo, [24.] quia tunc unus hoc transfertur in patrem adoptantem, lequitur Angel. lib. num. 3. circa fin. rationes tamen supra allegatae ad probandum principalem conclusionem, militant etiam ad probandum, quod primum monasterium non tenetur, etiam quando secundum inops est, ex quo discedendo ab illo dictio deservitur, & per translationem in dissolutum est omne vinculum, quo intercedat, ita quod si aliquando rediret ad primum non recuperaret prius unum locum, sed tanquam nouus homo admitteretur, per ea, que posuit Bart. in. secunda, ff. de decurion. vbi inquit, quod Docto [25.] expulsas de collegio, si restituatur, non recuperat prius locum in collegio, sed admittitur tanquam si ruanquam fuisset in collegio: nisi dicamus, quod in primo monasterio durauit reliqua, quamdiu prima obligationis.

S U M M A R I A.

1. *Filius est aedus a patre, si vivere potest in aula Principis, vel ire ad bellum.*
2. *Pater non cogitat aere filium robustum, qui non vult operari cum possit.*
3. *Nemo cognitus se conserue in periculum.*
4. *Metus dicitur turbas, qui descendunt a periculo persona.*
5. *Metus uigilus dicitur qui respicit vitam filii.*
6. *Salvo condicione nemo credere tenetur, quando agitur de periculo vita.*
7. *Impossibile indicaverit quod pendet a voluntate principis.*
8. *Impossibile non reputatur quod pendet a voluntate principis si non fuit ab eo populatum.*
9. *Culpam obiciens marito quod non adiubuerit mediem uxori usque, probare debet quod extaret medius in loco.*
10. *Culpam uicti obiciens, quod pupillarem pecuniam non conseruerit in empsonem predicatorum probare debet, quod extarent predicta sanguinis exsiccio.*
11. *Minoris contrarium dicens nullum quod non fuerint adiubos confanguinei, probare debet consanguineos extinisse.*
12. *Nulitatem testamentis obiciens, quod non fuerint adiubis testes Mentuanum probare debet quod adiubos poscent.*
13. *Pecuniam castrense dicitur quidquid a principe datum in recompensationem servitum.*
14. *Donatum a principe non conferatur, nec imputatur.*
15. *Pecuniam castrense, vel quasi non conferatur, nec imputatur.*
16. *Pater non habet uictus remedium in bonis a principe donatis filio suo.*
17. *Effelius si sequitur non circumdat de modo.*
18. *Consequens. Multa venimus in consequentiam, que principalius non videntur.*
19. *Dannum pati aliud est, quod lucrum non facere.*

QVÆSTIO XXVIII.

QUAMVIS in titulo, quibus ex causis alimentatio non debet, qui potest aliunde viuum ibi querere, tamen omisa est queritio nunc in facto agitata an filius dicatur aliud habeere, eo ipso quod potest alicui principi ferire, satellitum parlando, vel etiam militando in bello, atque ita merendo stipendia, & fanè videtur excludendum a petitione alimentorum: pars enim sunt quod non nobis, & sciat artem ex qua possit victus quartus, vel quod nobilis sit, & possit principi ferire, domi, aut in bello, immo siue nobilis sit, iste ignobilis cum potest in bello habere stipendia secundum conditionem suam, vel pari modo principi, non potest dici pauper, ita conclusit Curt. iiii. in consil. 14. numer. 5. dicens filium non esse a [1] patre aliendum si potest viuire in aula principis, vel eundo ad bellum, per doctrinam Bartoli. in l. 1. cire. ff. C. de mendicantibus. valid. lib. ii. vbi ait patrem non cogi alete filium robustum qui cum sciat non vult sibi operari, eum citat, & sequitur Emilian. in consil. 14.6. numer. 1. Menoch. in consil. numer. 26. Gabriel. commun. opinion. lib. 6. tit. de alieno. conclusi. l. num. 27. & facit, quia ad filii exclusionem Dd. considerant solum potentiam querendi viuum, & non est dubium, quod non minus predictis modis potest quilibet viuire, quam ex arte, & disciplina, cum vero contigeret haec contentio inter Dominos Iulium, & Octavianum patrem & filium de Mainoldis, nobiles Mantuanos, non placuit Senatus ea Curtij opinio, properet illa spreta censuit filio prouidendum a patre pro eo quod decessit ad debita alimenta, & principalis fuit ratio, quia si filius semper diceretur habere unde viuire, cum potest principi, bello, vel domi seruire, iam non esset distinguendum inter filium artificem, & in dultrium & ineptum, atque igniarum, cum semper obici illi possit, seruas principi, sed sufficeret probare illum sanum, & robustum esse, at Doctores distinguunt inter artificem, & ineptum.

Secundum motus fuit, quia nemo tenetur ire ad bellum cum periculo sua persona, quinimo nemo configuratur [3] si fecerit in aliquod periculum, l. 6. C. de accusatione. l. 3. C. ad leg. l. 1. male. l. nosfr. C. de calunnia. & iuiftus dicitur metus, qui descendit [4] ex periculo persona, l. 4. cum seq. ff. de eo, quod metus. l. interpolitas. C. de trahit. l. metus autem, ff. ex quib. caus. maior, immo fortius admittunt Dd. iustum inferri metum, quando pater suspicatur [5] de vita filii, ex doctrina Innocen. & Card. in c. cum locum de sponsa. vbi non solum matrimonium vitatur tanquam metitulum sum, sed etiam quando eius filii incurrunt, idem loquendo in generis tenet Aret. in consil. 14. numer. 15. tertio. secundus etiam actus, Socr. iiii. in consil. 77. num. 38. vol. i. Alcian. in consil. 162. num. 9. & Roland. in consil. num. 66. & 68. vol. i. hinc dixit Imol. in l. nam quod s. non omnis. ff. ad Trebellianum, quod vbi agitur de periculo vita non tenetur credere [6] literis filii condicibus sibi a principe concessis, allegat cap. accedens il. 1. extra, vt li. non concepsit, & dixit Barbat. in cap. cum canonice, de offi. de lega, quod citanus oblatis literis filii condicibus si non comparat, quia timeat ab inimicis excusatur, quia nemo tenetur expondere periculo vita, c. 1. de element. non resid. in 6. Affl. in decil. 289. column. 3. in prim. num. 21. Barbat. in consil. 6. num. 10. volum. i. lal. in consil. 86. num. 36. volum. 3. Igne. in l. necif.

necessaria, §. non alias, n. 424. ff. ad Sillaniā. Franchi de Marchi quæst. 68. part. 2. lo. Iac. de Leonar. inter confil. Brun. conf. 114. num. 375. quod i. vbi agitur de vita non tenetur quis committere se fragilitati canticis aut salui conductus. multo minus cogitur quis ire ad bellum ut victum libi querat, cum aliunde confessus possit a patre, mouit etiam senatum, quia nō confabat quod posset principi ferire, licet admodum aptus, & dominus Octauius, qui enim pendet à voluntate principis [7] reputatur impossibilis, l. apud Julianum, §. fin. ff. de leg. l. qui cum maiori in principi. ff. de bon. liberto, & licet hoc non procedat quando a principe non fuit postulatum, quasi presumatur fuisse imperaturus [8] si postulat. et. Bal. in confi. 39. col. 1. vol. 1. Castr. in confi. 43. colum. 3. vol. 2. Cras. in confi. 12. num. 10. Barbat. in confi. 16. num. 24. dixi in confi. 90. numer. 40. tamen in causa nostra non fuit necessaria petitio, quia defuncto Serenissimo Duce Gulielmo, cum plures alij assumpti forent in obsequia Serenissimi domini Moderni Ducis ipse dominus Octauius fuit omisitus. præterea qui dicit eum potius principi ferire probare debet, quod extet a principe aliquis, qui foret libenter eius opera viatus, sicut dicimus de eo, qui impetrare vult marito quod medicum non adhibuerit [9] tenetur enim probare quod extarent in loco medici, qui possent adhiberi secundum Bart. in Lab. hostibus. s. à vir. ff. folia. matr. vbi ait eis notandum, idem Barto. in l. ff. feru. in ff. princ. ff. de verb. obligat. vbi inquit probandum esse quod foret facile marito adhibere medicum, Castr. in d. l. s. vir. Alex. in confi. 12. num. 2. vers. nam. vt dicit, volum. 7. & dicit Roland. in tracte de lucio dot. quæstio. 64. num. 18. quod Bartoli doctrina est ab omnibus approbata, vt in simili dixit idem Barto. in l. tutor qui repertorium, §. si post depositionem, in fin. ff. de administr. tut. quod tutor negligenter obiciens pro eo quod pupillare pecuniam, [10] nō converterit in exemptione praedictorum, tenetur probare, quod in loco extarent quodam venialia, & inquit Corn. in confi. 24. colum. 3. vol. 2. quod allegans nullitatem contractus geti cum minore, quia non fuerint adhibiti confanguei, debet [11] probare confanguineos extitisse qui ponuntur adhiberi, alios concordantes citauit in confi. 39. numer. 14. & sequ. hinc etiam dixit Barbat. in confi. 307. num. 37. quod allegans nullitatem testamenti eo quod non fuerint adhibiti testes Mantuanii [12] vt mandat statutum, tenetur probare non solum quod extarent homines Mantuanii in loco, sed etiam quod facile adhiberi possent, quia esse potest quod extarent, fed quod temporis breuitas non pateretur illos asceriri, vt contingit in ea facto, & id ipsum probavit Roland, in eodem facto loquens in confi. 30. volum. 3. licet vetera que ipsorum fatis, ieiunè pertractet hoc argumentum, ita ergo in proposito non sat est multo ostendere principi, nisi etiam probetur quod essent in communione accepaturi dominum Octauium. rursus respectu primi obiecti, quod posset in bello stipendiari metiri, utetur quod in hac patria extat decreta, ne cui licet iniuriam principis nomen dare, cum vero requiratur licentia, non potest obiecti Dominus Octauio culpa si non militat, cum non appearat id fieri posse permisum principi, in modo eiusmodi licentia tamquam à sola principi voluntate dependens, impossibilitas iure reputatur, vt dixi paulò supra, & quantum soleat principis illam concedere, id tamen omnibus, nec indit, nec, nec pro quounque bello facit, sed pro longinquis partibus, patet sub Duce Parma in Flandria, quo non nisi magna cum impē-

sa multoque pericolo non datur accessus, his præfertim diebus, quibus ob ingens atrocitas in Gallia bellum militibus, & latronibus obdidentur iterata, vt vix terretur via pateat transitus.

Eodem in facto contigit dubitari, an in calcu landis alimentis necessariis deducendum esset id quod eidem domino Octauio dono datum fuerat a Serenissimo Duce Gulielmo, atque id posset Dominus Octauio præcipuum capere, vel potius tenet pater tanto minus in cuiusdam alimentorum trahere, dubium faciebat, quia datum alicui à Principe ob merita, vel in recompensationem servitutis habetur pro peculio quod castrense, [14] ut et text. in l. cum multa, C. de bon. que liber, quam dicit ibi in hoc singulare Bal. quod feminæ potest habere peculium quod castrense, Ifern. in c. nume. 11. qui feudi. da. pol. vbi dicit idem esse in Rege donata, & loquitor in donatione feudi, eum quoque textū dicit ingulariter, Iaf. in Authen ex testamento, nu. 11. C. de collatio, & in l. ex imperfecto, numer. 4. C. de testament. Coras. in l. frater a fratre, nu. 105. ff. de cond. indeb. & non conferuntur, [15] nec imputatur, vt dicitur in ea l. cum multa, Iaf. d. Authen. ex testamento, & Coras. loco prædicto, quia castræ, vel quai [15] non conferuntur, l. 1. § nec castrense, ff. de collatio. bono. filia licet, Cod. de collatio, quod si filius ex fructibus eorum bonorum tenetur sibi prouidere de alimentis, utique fructus predicti cederent in utilitate patris, & eum eximerent ab onere alendi, & tamen pater in bonis filio donatis a Principe [16] nō habet viuum fructum, vt probat d. l. cum multa, & ponunt omnes prædicti D. d. aque ita pater per indirecte consequenter in bonis filij, quod ei directe denegatur, sed in hoc quoque fenatus tenuit sufficer, quod filius alius de habeat unde vivat, ad hoc vt pater aleni onere exgraueretur, lex enim considerat effectum dum patrem cogat in subfundit, & non curamus de modo [17] dura, tamen effectus sequatur, l. 3. de init. & subit. Men. confi. 35. num. 22. & certum est, quod tenetur quilibet prius de suo viuere quam alios molestat, & quando unus tenetur in subfundit alterius, debet prius alter excuti, vt videmus in fidei insistro, & alii personis, & non obstar, quod hoc modo exgrauando patrem defatur illi viuum fructus per indirectum, vel saltem commoditas, quia respondet attendendum esse quod principaliter agitur, non quod venit consequitur, & multa [18] veniam in consequitur, que principaliter non cederentur, Barat. in l. 4. ff. de autho. uit. Dec. in l. 2. numer. 26. ff. de iuri. omn. iud. T. naquel. in tracta, res inter alios acta, col. 2. D. Beccius confi. 47. na. 2. principales astem rei a Principe donata credit in utilitate donatarij qui ex ea sumit alimenta, licet in consequitur patrem exgraueretur onere filium alendi & pater ex hoc non dicitur lucrat, sicut quando in bonis filij habet viuum fructum, fed à danno defendi, & aliud est dannum pati, aliud [19] vero lucrum nō facere, l. quamvis, & l. fin. C. de iur. fac. ignor. error, ff. eod facit l. fin. 3. licentia, Cod. de iu. delib. Card. Flora. & Abb. in c. ex parte, de relitu. in integ. Fulg. in confi. 61. domina Catherina, col. fin. & hoc modo fatisit l. cum multa, c. de bon. que lib.

SUMMARI A.

1. Vixit cui alimenta relilia sunt à viro, an possit super plementum quartæ petere in bonis maris dñi.
2. Causa, qua certo tempore requiratur, sicut si eo tempore adiutor fieri deinde desinat.

3. *Vxor cui quarta debetur in bonis viri datus non excludatur ab ea si datus supernumerarius.*
4. *Exequitor ad distribuendum in pauperes dando cum que duas bucellas non posse plus rebulo dare quam debili.*
5. *Vxor indutata datur quarta in bonis mariti datus ne cogant mendicare cum approbrio matrimonii ante alios.*
6. *Vxor dotata parua dote cosequuntur quartam in bonis mariti perinde ac si se datur ita haberet.*
7. *Vxor indutata non debetur quarta in bonis viri defunctorum si habet patrem datus.*
8. *Ratione legui cessante ipsa quaque cessat dispositio.*
9. *Necessitatis causa quando aliquod concedetur cessat ipsa cessante necessitate.*
10. *Ratio regimur dictum generale.*
11. *Qualitas a lege regimur probanda est, alias legi non est locum.*
12. *Qualitas adiecta est illud qualificare, & in diversa species reponi.*
13. *Condito mors posuit in eis, nisi sit purificata.*
14. *Conditione naturae est quod prius exigitur quam auctoratio enrollmentum.*
15. *Condito aduersa facit rem videri diversam.*
16. *Condito significat causam.*
17. *Legarum acquiritur legataro statim a morte testatorum.*
18. *Prius aut posteras non datur in his que sunt cedentes tempore.*
19. *Dominante testamento non transira recta via in legatarum, quando legatum consistit in quantitate.*
20. *Aliostem qui habeat, rem ipsam habere videtur.*
21. *Vxor indutata non petti quartam in bonis secundi viri nisi patet illam consequitur in bonis primi.*
22. *Cum de uno dispergimus catena omnia supponimus habentia.*
23. *Qualitas non potestflare sine subiecto.*

QVÆSTIO XXXIX.

EX dispositione authetice, præterea, C. vnde vir & vxor, cauerit quod vxori indutate quarta debetur in bonis viri locupletis, & legatum ei factum a viro in eam quartam imputatur, fuit à Doctribus quatuor in marius vxori pauperi relinquat alimenta, vel tot boni ex quibus possit commode vivere, cum tamen non ascendant ad quartam bonorum, an possit petere id quod deficit ad supplementum quartæ, & Ioan. Petrus de Perul. in dict. Auth. præterea, porit eum referit, & sequitur Caccialupi, shi, concludit supplementum deberi, [1] quia ex quo sunt semel aperta via ad petitionem tota quarta debetur, nec minuit ius illud, quia vbi aliqua causa certo tempore [2] requiritur sat est si eo tempore adit, licet potest cesser Bart. in l. generaliter, col. 2. Cod. de episc. & cle. faciunt multa per Deci. allegata in dict. Authen. præterea, in f. vbi id est, quod si potest ius quartatum delatum, & ita potest mortem mariti vxor [3] efficiatur datus non impeditur in consequtione quartæ & idem dicit in confil. 2. Soci. in confil. 121. num. 30. volume 4. Fabia. in d. Authen. numer. 103. allegat eti glo. in c. vnico. in verf. quartæ, in fin. inuest. fac de alien. quia vult quod maritus teneatur quartam

relinquere vxori, ergo vbi minus reliquit, supplementum peti potest, addit etiam text. in 5. quia redditus quartam ascendere posse vñque ad certum libras aut, ergo transcendere longe potest rationem alimentorum, hanc quoque sententiam probant Pau. Pic. in d. Auth. præterea, numer. 61. vbi dicit esse communem, & mouetur, quantitas vxori inopere debita est taxata à lege, id est neque angere, neque minuti potest, sive fulciat ad alimenta, ne non arguere creditor, & si inter se mandata, quem textum diec singulare, allegat etiam textum in 14. partem, si. de leuit. nunc prediobvi Bald. & Angel. dicunt, quod deputati ad distribuendum eleemosynam pauperibus [4] dando cuiilibet duas bucellas non poterent plus dare viro robusto, nec minus pauci, vel parvilo ex quo taxatio est facta, inter etiam ad plures familes milles quilibet, candeum conclusionem probant Iaf. d. Authen. præterea, num 11. verf. item inde his que dicti vbi tamen nihil allegat, sed supponit produbitatione attento eo textu, addit quo datus partem videtur sequi Purp. ad Iaf. in d. Authen. præterea, ad mun. 11. dum aut quartam pollici ascendere ad centum libras auri.

[5] Hec sententia quarium apud omnes videatur undubia, tamen non est sine difficultate, nam dictæ Authentice ratio est, ne vxor superiles labores inopie, ut ibi dicitur exprefse, & in 5. fin. circa fin. in Auth. de exhib. reis. Nico. de Vbald. in tract. de successione ab intellexi. par. 4. col. 4. vbi dicit, quod lex considerauerit proutdare inopie consurgit superfluitas, Barbini in confil. 74. col. 3. ver. modo lacet. vol. 4. vbi ad hoc ponderat tex. ex quo summa est d. Authen. & quod illa dispositio fundetur super ipsa & mendicari vxoris, probat Signoro. in confil. 231. numero vbi inferit, quod continet pietatem, per dictam rationem Baldi d. Authen. præterea, in h. vbi art ratione esse, ne infelix coniux mendicare cogatur, & inferit quod ex quo eadem subiecti ratio in dote parua, que [6] in nulla, idem lex illa obtinet etiam, quando mulier est dotata, sed parua dote, sequitur Alexand. numer. 4. dicens decisionem eius fundatum super inopiam, ne cogatur mendicare, & allegat Salic. Roman. & Calixt. idem voluit Socin. d. confi. 11. numeri quadraginta quarto. & leg. Corne. in col. 249. colum. 2. verf. & circa hoc, volum. 3. ibi at tendi id folium, an vxor cogatur mendicare, & id est inferit ad cognoscendum si dous ad exclusiōem vxoris a dicta quarta sit parua, vel congrua, attendi debere, an sufficiat pro alimentis, quod ante voluit Barb. in confil. 75. num. 3. & haec partem comprobavit Rolan. in confil. 24. ill. 26. & seq. vol. 3. vbi inferit quod locum habebit etiam in parua dote, quando nihilominus cogeretur mendicare, Cephal. in confil. 24. numer. 16. & seq. vbi affirmat hanc esse rationem finalē, Lanceilo. Gallia. in consuet. Alex. in verf. solidos, quelli. 6. nu. 26. inferunt id est Doctores quod vxor habens patrem [7] datus & vitum etiam locupletem, licet ipsa labore extrema inopia non habebit quartam, quia alimenta potest confequi à patre ut voluit Alex. d. Authen. præterea, numer. 11. vbi Deci. nu. 20. dicit communem potest Corne. ibi, quod etiam voluit Socin. d. confi. 11. numer. 49. Cephal. in d. confi. 144. num. 20. Natta. in confil. 6. 48. num. 13. Lancol. loco predicto. huc autem ratio cesserat quando maritus legavit vxori alimenta, quia non dicitur inopis, nec cogitur mendicare, ergo cesserat [8] debet dispositio, 1. adigere, & quādam. E. de iure patrum. 1. a T. 100. si de verbis de legat. 1. in

in fin. ff. de donat. & similiter argumento vtritur Dec. in consil. 24. in princ. quidquid enim conceditur propter inopiam, aut necessitatem cestat [9] auctis facilitatis. cura, s. deficientium, ff. de mune. & hono. l. his honorib. s. penult. ff. de vacatio. mune. & generale dictum limitatur, [10] & refringitur per rationem secundum suam causam, ut inquit Angel. in Obligatione generali, super glo. in vers. non sufficit de pignorib. Natta consil. 146. nume. 11. fat enim est quod satiasca causa propter quam lex fuit introducta.

Secundum in terminis, quod stante legato alimentorum factio a mortuo vxori excludatur ab ipsius quartae petitione, voluit Iohann. Mar. Ruini. in consil. 114. per totum, vbi pluribus mouetur fundamentis, & rationibus, vt apud eum videri potest, ita ne sit necesse negligunt referre, & illum sequitur confirmationis & contrariis respondendo argumentis, Capit. in consil. 244. & tenendo hanc partem non obstat, quod femel aperita via ad quantum non possit minui, quia responderet iam non posse dici apertum nisi concurrentibus qualitatibus a lege expressis inter quas ea est, quod vxor sit inops, addo, ut cogatus mendicare, at vbi cestat mendicitas non concedatur petitio quartae, qualitas autem a lege requisita debet interuenire, alfas legi [11] non est locus Bartoli, & Angel. in 1.2.3. diem, quando testa aper. Bart. in 1.1.5. si prator, ff. ne quid in flum. publico. Maris. in 1.6 quis ne quesi. num. 154. ff. de questione. cum filiis malibus, & hoc ipsum est de quo agimus, an cestante qualitate mendicatis cestet dispositio; proinde non debet assumi pro vero, quod lex impliciter quartam tribuat, ex quo non tribuit impliciter, sed sub conditione si vxor sit inops, & cogatus mendicare, & aliud est quod sit impliciter tales, vel quod sit tale secundum quid, & qualitas cuius adiecta illud qualificat, [12] & in diversa specie reponit, Bartol. in l. ff. quis pothuum, s. si quis filium, & ibi Iaf. numer. 9. si liber, & pothum, & statutum, & c. canon. de electio. in 6. Marth. singul. 520. Bero. in 1. quibus diebus s. Temilius. ff. de cond. & demonst. Alexan. in consil. 119. column. 1. vol. 1. & conditionis adiectio facit quod res non sit eadem, [13] sed dicitur, l. 9. si quis impliciter, ff. de verbo. obligat. s. praterea init. de iuricilib. stipulatio. Bart. in denunciatis, s. quid tam, ff. de adulter. probat Natta in consil. 365. num. 18. textus autem in Authen. praterea, loquitur sub conditione si labore in inops, & ceditio [16] denotat causam, Bar. Iml. 2. 5. fin. ff. de donatio, vbi quod significat causam finaliem, atque ex cestante cestat dispositio. Itaque in tracta. cest. cau. limitat. 1. num. 4. t. cum igitur non impliciter quarta defatur vxori indotatur, sed sub conditione inops si, cestat contrarium argumentum, nec mouet quod causam necessariam sufficiat adesse eo tempore quo requiratur, licet postea cestet: quia respondeo verum esse id, sed in facto non verificari, cum enim manuus legit vxori, vel alimenta, vel bona ex quibus potest alimenta percipere, tunc legatum statutum [17] a de mortis testatoris acquiritur legatio. l. 2. Titio. ff. de furt. notariorum in l. 9. cum igitur & fin. nouissimo. C. de cadu. tollen. proinde cum vixit eodem tempore defaturus ius petendi quartam, &

ius petendi legatum, non potest dici tempore mortis testatoris viorem inopem esse, vel etiam legatum aut dimitis superuenire post quiescit ius quarti: in his enim, que codem tempore sunt non datur prius, [18] aut posterius, ut inquit Bart. loquendo de his, quae sunt in eodem instrumento, in l. co-tractus Cod. de fide instrum. & de testamento, quidam testamento, s. ante hereditiss. de heredi. inititu. Dd. in l. 3. p. prius, ff. de vulg. & pupil. & propterea non dicunt prius quiesita quarta, quam legatum aliquantum.

[19] Et si dicatur aduerso, quia dominium quantitatis legate non transat recta via in legatarium, licet aliud sit in domino speciei legate, Bartol. in l. 1. nu. 12. verificatio causa, ff. de leg. 1. & ibi eum sequuntur alii, Bartol. & alij in l. 1. column. 2. C. commun. de leg. Ruini. consil. 151. num. 4. volu. 5. Paris. in consil. 77. nu. 4. volu. 2. Ripa in d. l. 1. nu. 54. vbi etiam Alcat. ff. de lega. 1. respondeo quod, eti dominium quantitatis legata non transat recta via in legatarium, tamen bene transit ius petendi ipsum legatum, & qui actionem [20] habet, re ipsam habere videtur, qui actionem, vbi Deci. & Cagnol. ff. de regul. iur. & ad exclusionem quartae sufficit, quod officium iudicis competat, non actio, ut probant supracitati Doctores, qui dicunt quod denegatur quarta vxori habenti patrem ducient, cum tamen filio aduersis parenti pro conseqeundis alimentis non detur actio, sed officium iudicis, ut probauit suo loco, Bartol. in l. 1. quis a liberis, in princ. ff. de liber. agnoscen. Deci. dicit. Authen. praterea, numer. 20. & Soci. d. consil. 121. numer. 30. volum. 4. dicit [21] quartam in bonis secundi viri non dari vxori, que potest quartam consequi in bonis primi viri, atque ita sufficit, quod habat actionem, ex quo remedium est subfidiarium, sequitur Caph. in d. consil. 244. num. 12. nec mouet ei glos. que vult, quod maritus teneat quartam relinqueat vxori, quia intelligi debet suppositis terminis habilibus id quod vxor habeat quartam sibi pro aliumentis sufficiat cum enim de vno [22] disputamus cetera omnia supponatur habilia, s. in extra-nes, Institut. de heredit. qual. & diff. intelligi ergo debet, quod in casibus quartae vxori debetur, maritus teneat illam relinqueat: at vbi meritus relinquat alimenta non debetur quartae, ergo & c. eodem modo encratuus textus in s. quia vero dudu, in Authent. ff. lice. mat. & auie, quia vbi debetur quartae potest ascendere ad centum libras, non autem certum nunc quanta esse possit, sed an debeatur vbi haber alimenta, cum enim agitur de quantitate pre-supponitur substantia, alias non datur quantitas, seu [23] qualitas sine subiecto, l. nec vilam, s. si absentes, vbi Angel. ff. de petitio. heredit. l. Pomponius, s. fin. vbi Aret. in princ. ff. de acquiren. posse. Bal. in l. 2. ff. de bonor. posse. secundum tabul. & in l. omnium. Cede testamen. Ruini. in consil. 218. numer. 14. volum. l. & dicit Bald. in consil. 465. numer. l. volum. 4. quod voleat probare qualitatem debet prius probare substantiam, nec dissimili colligitur natura argumeta adductum a Pico, quod quartam cum sit a lege taxata non possit minui, quandoquidem id verum est, quando taxatur, non tamen taxatur nisi in casibus quibus debetur vnde cum non debeatur, quando vxor habet alimenta ex legato viri cestat obiectum, quod optime procederet, si praesupponeremus quartam deberi, sed id est in controvarya, an debeatur, quia si ratione foret contendendum posterior hoc opinio esset amplectenda: sed ex quo plures primam tenent difficile est obtinere in ju-

dicio, id est Ius. in d. Authentica, præterea, nu. 9. vi-
dens exitiati non posse quamplures illationes dixit
se tenete pro contanti quod dectio illius Authent.
non sit facta ob solam rationem alimetur, sed etiam,
ut recompensetur præteritum matrimonium, que
tamen ratio nihil valet, quia datur recompensatio
etiam quando vxor non efficit diues, ut ratio sit ge-
neralis, & tamen textus disponit contrarium, quia
lucrum defert solum uxori in opere.

S V M M A R I A .

1. *Poena pro felonias nuptiis sunt bodie sublata.*
2. *Annum nullum dicunt primus, qui sequitur mortem
miseri.*
3. *Nominatio dicitur ab eo quod rationabiliter deve-
ret fieri licet non sit factum.*
4. *Augustus dicitur Imperator ab augendo, licet ab
quando minus Imperium.*
5. *Iustitia dicunt quia suum curque tribuat, licet ab
quando auferat.*
6. *Usu communis loquendi attenditur in dispositiōne
testatoris, & illam interpretatur.*
7. *Verba intelligi debent demonstrative, non dispositi-
tive.*
8. *Substitutione facta si sit impubertatis, non restringitur ad
tempus pubertatis.*
9. *Legatum communis persona factum non interpreta-
tur scilicet.*
10. *Qualitas cœnsor adiecta gratia de monstrandi, non
restringenda in materia alimentorum.*
11. *Legatum alimentorum, non interpretatur strictè, sed
large.*
12. *Qualitas nominis determinans verbum à quo dis-
positio summa effectum restringit, & summa dispositio
nem.*
13. *Qualitas, que est aliuscum effectus adesse debet tem-
pare quo dispositio fortior debet effectum.*
14. *Qualitas cœnsor esse causa dispositio-*
15. *Causa resipientis commodum, & honorem testatoris
dicunt esse finalis.*
16. *Nuptiae secunda translatum affertur anima mariti.*
17. *Vidua quando intra annum luctus nubis, lex de il-
luis impeditiū suscipiat.*
18. *Legatum factum ob causam determinat secundam
causam annexam.*
19. *Præmolum pecunia concessum cessat quando pecu-
nia est nomen.*
20. *Contrahens cum herede videtur intra qualitatem
hereditatis contractare.*
21. *Contrahens cum ure videtur resipisci ad ciuitatem.*
22. *In instrumentum præfatum persone cum expressione di-
gnitatis non obligat cessante dignitate in ea per-
fona.*
23. *Prærogation Regi concessum, qui erat in dies ceſſat
quando dies eſſe dux.*
24. *Qualitas legatoris declarat quid venias in le-
gato.*
25. *Qualitas personarum declarat dispositiōnem quam-
libet.*
26. *Expressum videtur id quod fuisse expressum, si par-
tes de eo interrogate fuisse.*
27. *Odiatus testatoris in dubio non videtur inveniatur.*
28. *Uxoris relatum non debetur ei, qui cum mala gra-
tia duxerit.*
29. *Vxori relatum habebit pro renovato si uxor vi-
mentis, sed ignorantie commisit adulterium.*
30. *Vidua perdiū legatum sibi factum si nubis intra an-*